
                          Meguro Language Center  N2 (202103) 

 ～次第 解答例 

【意味】 ～したら、すぐ～ 

【接続】 ～ます 
 

【注意】 フォーマルでビジネス的な表現 

例文と練習 

① 終わり次第、ご連絡いたします。 

② 書類ができ次第、メールでお送りいたします。 

③ 遅くとも来週には来日予定が決まりますので、決まり次第、ご報告いたします。 

④ 受講のお申し込みはお早めにお願いいたします。定員になり次第締め切らせていただき

ますので、予めご了承ください。 

⑤ もうすぐお客様が見えるのですが、お見えになり次第、会議室にご案内してください。 

⑥ 山本はただいま外出しておりますが、戻り次第、折り返しお電話するように申し伝えます。 

⑦   ２     １     ４     ３  、ご連絡いただければ幸いでございます。 

１ ついては  ２ 詳細に ３ 次第 ４ わかり 

⑧ 次の会議については  ２     ３     ４     １  差し上げます。 

１ ご連絡 ２ 日時が ３ 決まり ４ 次第  

「します動詞」の場合は「～し次第」の「し」が省略されることがある。 

① 入金を確認次第、商品を発送いたします。 

② こちらに商品が到着次第、返金の手続きをいたします。 

③   １     ４     ３     ２  、次の作業に入る予定です。 

１ 原稿の ２ 次第 ３ 終了 ４ 校正が 

 

 

 

 

 

次第 しだい、  受講 じゅこう、  定員 ていいん、  締め切る しめきる、  予め あらかじめ 

了承する りょうしょうする、  折り返し おりかえし、  申し伝える もうしつたえる 

幸い さいわい、  詳細 しょうさい、  省略する しょうりゃくする、  到着する とうちゃくする 

手続き・手続 てつづき、  原稿 げんこう、  校正 こうせい、  雲 くも 

（遅くても）  

次第 

「次第」の他の使い方 

① [名詞]＋次第です。 ＝ up to ... 「行くかどうかは天気次第です」 

② 次第に ＝ だんだん。 「明日の午後は次第に雲が多くなっていくでしょう」 


